—1—

   桂教科研〔2018〕20 号

2018

各高等学校：

为深入贯彻落实党中央、国务院以及自治区党委、政府关于

安全生产的系列工作部署，保障高校正常教学科研秩序，确保广

大师生人身安全和校园和谐稳定,我厅决定参照教育部科技司

《关于开展 2018年度高校科研实验室安全检查工作的通知》（教

技司〔2018〕254 号）(附件 1)要求，开展全区高校科研实验室

安全检查工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求和目标

按照安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

的要求，重点对高校科研实验室的危险品管理使用及其他安全隐

患开展专项检查和整治，全覆盖、零容忍、重实效，全面深入开

展高校科研实验室安全教育，排查安全隐患，落实安全措施，建

立健全高校科研实验室安全领导责任制、责任体系以及安全事故

应急预案，预防、遏制科研实验室安全事故发生，确保师生安全

和校园稳定。

二、检查范围和重点

检查范围以全区高校科研实验室为主，检查重点为高校科研

—2—

实验室安全领导责任制建立和责任体系建设、安全自查制度落实

及实验室重大安全隐患排查。

三、检查对象和内容

高校科研实验室安全检查对象包括但不限于危险化学品和

易燃易爆有毒有害品，检查内容包括责任机制落实情况、资质和

基本设施运行情况、管理制度建立和运行情况、安全知识和操作

规范培训情况、废弃科研实验室和危险品处理情况、应急预案设

立情况等。

近 3 年发生安全事故、自查自纠不力、安全管理不到位的科

研实验室将被列为重点检查对象。

四、工作要求

（一）本次检查工作以学校自查为主，自查时间为 2018 年

8 月至 9 月 30 日。

（二）各高校参照《高等学校实验室安全检查项目表（2018）》

（附件 2），对本校各类科研实验室及相关场所进行全面检查。

（三）各高校要对自查中发现的安全隐患建立《实验室安全

隐患自查台账》（附件 3），及时整改，做好整改记录，对上一轮

检查提出问题而没有整改到位的地方，须制定切实可行的整改方

案。

（四）各高校根据本校科研实验室安全自查和整改工作情况，

提交科研实验室安全自查和整改工作报告。我厅视高校自查具体

情况适时开展现场抽查。

 —3—

五、检查材料反馈

请各高校于 9 月 30 日之前，将学校自查工作和整改报告（包

含附件 2、附件 3）（一式 1 份）报送我厅科学技术与信息化处，

电子版发送至邮箱：ky@gxedu.gov.cn。

未尽事宜请与我厅科学技术与信息化处联系。联系人及电话：

黄漫熙、覃永毅，0771—5815222，地址：南宁市竹溪大道 69 号

1902室。

    附件：1．教育部科技司关于开展 2018年度高等学校科研实

验室安全检查工作的通知（教技司〔2018〕254号）

          2．高等学校实验室安全检查项目表（2018）

          3．实验室安全隐患自查台账

                       广西壮族自治区教育厅

                       2018 年 8 月 23 日